Es sind die Mitglieder der *ecclesia abscondita*, die *fideles*, welche so angedet und ausdrcklich mit diesem Namen⁵¹⁸ bezeichnet werden. Sie allein haben den richtigen Mastab fr die Erkenntnis des Tuns Gottes⁵¹⁹ und verstehen im Glauben das gttliche Gesetz;⁵²⁰ sie allein besitzen die Sicherheit des Urteils ber die Verlogenheit und Ungerechtigkeit der Gottlosen.⁵²¹ Es gilt fr sie nur, mit ihren Gaben praktisch Ernst zu machen. Denn „auch jetzt haben viele, welche vom Geist gesalbt und belehrt sind, mehr geistliche Weisheit als Bischfe und Buchstaben-

⁵¹⁶ Man beachte, da schon das kanonische Recht lehrte (c. 100 C. 11 q. 3): *Qui consentit peccantibus . . . , maledictus erit apud Deum et homines et corripietur increpatione severissima.*

⁵¹⁷ *Dictata super Psalterium WA III 625, 2:* [Ps. 81 v. 1: „Deus stetit in synagoga deorum.“] *Tropologice descendum est, quod et nos ita stemus in synagoga deorum [= in conventu et concilio maiorum in Ecclesia] pro veritate. Non sedeamus aut pigre iaceamus, sed eorum iniquum iudicium fortiter sustineamus. In medio autem iudicemus eos: quia spiritualis omnia iudicat et ipse a nemine iudicatur. Non enim potest fieri, ut impius visa constantia iusti apud se non confundatur et iudicetur a propria conscientia: hoc autem iudicium quis agit nisi iustitia iusti?*

⁵¹⁸ *Dictata super Psalterium WA III 148, 38:* *vocantur fideles absconditi, i. e. spirituales, qui omnia iudicant et a nemine iudicantur 1. Cor. 2. Ebenso III 179, 11.*

⁵¹⁹ *Dictata super Psalterium WA IV 355, 18:* *Semper . . . sibi contrarii sunt in iudicio et omnibus carnales et spirituales, exteriores et interiores. Et illi quidem horum nesciunt dulcedinem, quorum vident exterius amaritudinem: hii autem et illorum sciunt amaritudinem interius et contemnunt dulcedinem exterius solique intus suam sciunt sub iudiciis absconditam dulcedinem in charitate. Quia non miscetur eorum gaudio extraneus, et a nemine iudicantur, iudicantes tamen ipsi alios omnes.*

⁵²⁰ *Dictata super Psalterium WA IV 294, 31:* *Die sapientia Dei ist nur dem spiritualis homo zugnglich, der omnia iudicat etc.*

⁵²¹ *Dictata super Psalterium WA IV 267, 19 und bes. IV 362, 24:* *Quia spiritualis omnia iudicat, ideo intelligit, quod sint iniusti et vulgi seductores.*

christen, weil diese höchst scharfsinnigen, aber ganz liebeleeren und an ihrem toten Glauben erstorbenen Gestalten zugrunde gehen und nicht danach trachten, im Geist voranzuschreiten“.⁵²²

Wie ein Blitz zeigt das Wort der Psalmenvorlegung vom geistlichen Menschen das Gewitter an, das von ferne gegen die Hierarchie und das kanonische Recht heraufzieht. Erst nach dem vollen Ausbruch des Sturms⁵²³ begegnet es dann wieder in den großen Reformschriften des Jahres 1520 An den christlichen Adel deutscher Nation⁵²⁴ und De captivitate Babylonica⁵²⁵ sowie in der Abwehr der Bannbulle.⁵²⁶ Aber indem es nunmehr gegen die Lehrgewalt des Papstes eingesetzt wird, hat es nur noch lose Beziehung zu dem Problem des fehlerhaften Amtsakts, das uns hier beschäftigt.